
3-5 a) 10-12 17-19 24-26 29-5 7-9 14-16 21-23 28-30 5-7 12-14 19-21 26-28 2-4 9-11 16-18 23-25 7-9 14-16 21-23

Total 

Horas HTP/HTA TOTAL 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 3

HTP 30 2 2 2 2 3 3 2 2 2 2 3 2 3 30

HTA 78 5 4 5 4 4 4 5 4 4 4 5 4 5 4 4 4 4 78

HTP 50 3 3 4 4 2 4 4 2 9 3 3 2 3 50

HTA 166 9 9 10 9 9 9 9 9 10 9 10 9 10 9 9 9 9 166

HTP 30 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2 30

HTA 78 5 4 4 4 4 4 5 4 5 4 5 4 5 5 4 4 4 78

HTP 30 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 30

HTA 78 5 4 4 4 5 4 4 5 4 4 5 5 5 4 4 4 4 78

HTP 80 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 8 5 5 80

HTA 190 10 12 10 12 10 12 10 10 10 12 12 10 10 10 10 10 10 190

10 14 13 13 14 13 12 13 13 13 0 14 9 10 15 15 15

34 33 33 33 32 33 33 32 33 33 37 32 35 32 31 31 31

44 47 46 46 46 46 45 45 46 46 37 46 44 42 46 46 46

a) - Sessão de Boas Vindas

Versão I
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A Coordenadora do Curso

14

Maria Manuela Amorim Cerqueira

32

46

Ex
am

e
s 

- 
Ép

o
ca

 R
e

cu
rs

o

10

6

I CURSO DE MESTRADO EM ENFERMAGEM À PESSOA EM SITUAÇÃO PALIATIVA

2020/2021

  1º Ano - 1º Semestre

4

2

108

108

3

30-2

4

2

9

4

5

Gestão de sintomas em cuidados 

paliativos
270

Horas de Trabalho Presencial

Horas Trabalho Autónomo

Trabalho Total do Aluno

FÉ
R

IA
S 

D
A

 P
Á

SC
O

A

MARÇO MAIOABRIL JUNHO

Organização, gestão e formação em 

cuidados paliativos

A filosofia e os princípios 

fundamentais dos Cuidados Paliativos
108

Comunicação e trabalho em equipa 216

Ética  em Cuidados Paliativos


